
税源移譲による財政力の指標の変化（平成１０年度ベース） 

（基準財政需要額を変化させない場合） 
 
財政力の指標 

 
団体区分 

0. 3 0未満 
0 . 3 0以上 
0 . 5 0未満 

0 . 5 0以上 
0 . 7 0未満 

0 . 7 0以上 
0 . 8 0未満 

0 . 8 0以上 
0 . 9 0未満 

0 . 9 0以上 
1 . 0 0未満 

１.00以上 合 計 
財政力

の指標 
平 均 

  ％  ％ ％  ％ ％  ％  ％  ％  

都 道 府 県 8 17.0 21 44.7 11 23.4 3 6.4 0 - 3 6.4 1 2.1 47 100.0 0.48 

市 28 4.2 119 17.7 199 29.7 108 16.1 83 12.4 66 9.8 68 10.1 671 100.0 0.70 

 政 令 市 0 - 0 - 3 23.1 3 23.1 1 7.7 5 38.5 1 7.7 13 100.0 0.86 

 中 核 市 0 - 0 - 6 28.6 2 9.5 8 38.1 4 19.1 1 4.8 21 100.0 0.83 

 30万人以上 0 - 0 - 1 3.2 2 6.5 4 12.9 12 38.7 12 38.7 31 100.0 0.96 

 
20万人以上 

30万人未満 
0 - 0 - 6 15.4 8 20.5 7 18.0 7 18.0 11 28.2 39 100.0 0.89 

税

源

移

譲

前

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 20万人未満 28 4.9 119 21.0 183 32.3 93 16.4 63 11.1 38 6.7 43 7.6 567 100.0 0.66 

都 道 府 県 1 2.1 18 38.3 15 31.9 6 12.8 0 - 3 6.4 4 8.5 47 100.0 0.61 

市 7 1.0 53 7.9 124 18.5 89 13.3 78 11.6 95 14.2 225 33.5 671 100.0 0.89 

 政 令 市 0 - 0 - 0 - 1 7.7 3 23.1 2 15.4 7 53.8 13 100.0 1.03 

 中 核 市 0 - 0 - 0 - 1 4.8 5 23.8 2 9.5 13 61.9 21 100.0 1.04 

 30万人以上 0 - 0 - 1 3.2 0 - 1 3.2 1 3.2 28 90.3 31 100.0 1.16 

 
20万人以上 

30万人未満 
0 - 0 - 0 - 3 7.7 3 7.7 6 15.4 27 69.2 39 100.0 1.12 

税

源

移

譲

後

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 20万人未満 7 1.2 53 9.3 123 21.7 84 14.8 66 11.6 84 14.8 150 26.5 567 100.0 0.85 

都 道 府 県 ▲ 7 ▲ 14.9 ▲ 3 ▲ 6.4 4 8.5 3 6.4 0 - 0 - 3 6.4 0 - - 

市 ▲ 21 ▲ 3.2 ▲ 66 ▲ 9.8 ▲ 75 ▲ 11.2 ▲ 19 ▲ 2.8 ▲ 5 ▲ 0.8 29 4.4 157 23.4 0 - - 

 政 令 市 0 - 0 - ▲ 3 ▲ 23.1 ▲ 2 ▲ 15.4 2 15.4 ▲ 3 ▲ 23.1 6 46.1 0 - - 

 中 核 市 0 - 0 - ▲ 6 ▲ 28.6 ▲ 1 ▲ 4.7 ▲ 3 ▲ 14.3 ▲ 2 ▲ 9.6 12 57.1 0 - - 

 30万人以上 0 - 0 - 0 - ▲ 2 ▲ 6.5 ▲ 3 ▲ 9.7 ▲ 11 ▲ 35.5 16 51.6 0 - - 

 
20万人以上 
30万人未満 

0 - 0 - ▲ 6 ▲ 15.4 ▲ 5 ▲ 12.8 ▲ 4 ▲ 10.3 ▲ 1 ▲ 2.6 16 41.0 0 - - 

差

引

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 20万人未満 ▲ 21 ▲ 3.7 ▲ 66 ▲ 11.7 ▲ 60 ▲ 10.6 ▲ 9 ▲ 1.6 3 0.5 46 8.1 107 18.9 0 - - 

注１ 試算の前提は、「税源移譲による税収等への影響」と同じ。 
 ２ 財政力の指標は、税源移譲後において、基準財政収入額に税源移譲額を加えた合計額を基準財政需要

額で除した数値である。ただし、税源移譲前においては、財政力の指標は、財政力指数を用いている。 
 ３ 特別区は、政令市に含まれる。 
 ４ 計数については、表示単位未満を四捨五入し、端数処理をしていないため、合計額と一致しない場合がある。


